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Reṭeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare şi 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional 

  

Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei 
Europene, fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la 
nivel mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a 
mediului de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, 
universități, centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, 
incubatoare etc., din Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua 
este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) și 
coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și 
Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) 
format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – 
Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific 
și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera 
de Comerț și Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL.  
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici 
europene, drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice 
europene 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokerage, misiuni economice internaționale 
 

CUPRINS 
Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene 
Evenimente de brokeraj & misiuni economice 

Consultări publice europene 
Oportunități de afaceri și inovare 

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de 
inovare-cercetare-dezvoltare 
 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și 
sesiuni de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe 
termen lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de 
criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 

Informaṭii europene 
                       
 

 
 
 
 
Conferința anuală privind bugetul 
Uniunii Europene in 2024 

 
 
Conferința anuală a bugetului UE din 29 aprilie 2024, co-organizată de Comisia Europeană și 
Președinția belgiană a Consiliului UE, se concentrează pe rolul bugetului UE în adaptarea Europei 
pentru viitor.   
 
Ultimii ani au fost marcați de evenimente geopolitice de amploare, urgențe, crize, care au avut un 
impact asupra economiei și societății UE, într-un moment în care aceasta se confruntă cu provocările 
tranziției verzi și digitale. Acest nou mediu global, precum și perspectiva extinderii, vor determina 
politicile Uniunii în următorii ani. În acest context, bugetul UE va juca un rol central în realizarea 
priorităților noastre comune ale UE.  
 
Comisarului european pentru buget, Johannes Hahn și ministrul belgiei pentru afaceri europene, Hajda 
Lahbib, li se vor alătura o serie de vorbitori la nivel înalt pentru a dezbate o gamă largă de întrebări de 
actualitate într-o discuție deschisă, la care publicul larg va fi invitat să contribuie.  
 
Întrebările cheie vor acoperi:  
-Care ar trebui să fie principalele priorități pentru următorul buget UE?  
-Structura actuală și finanțarea stabilită a bugetului sunt adecvate provocărilor cu care ne confruntăm?  
-Cum poate bugetul UE să sprijine eficient economia UE și industria acesteia într-un mediu global mai 
competitiv?  

http://een-romania.ro/contact/
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-Cum poate bugetul UE să mobilizeze investiții suplimentare în tehnologii critice?  
-Cum să obțineți un buget al UE mai simplu, mai rezistent și mai flexibil? 
 
Vrei să participi la discuție? Te poți alătura la Bruxelles sau poți urmări prin livestream! 
 
Detalii suplimentare puteți afla de aici. 
 
 
 
 

 
 
 

Comisia Europeană elaborează planuri 
pentru o diplomă europeană 

 
Astăzi suntem cu un pas mai aproape de crearea unei diplome europene, un nou tip de program comun 
voluntar între universități din diferite țări ale UE, care va fi recunoscut în întreaga UE. Acest lucru vine 
după ce Comisia a prezentat un pachet menit să promoveze cooperarea transfrontalieră între instituțiile 
de învățământ superior. 
 
O diplomă europeană va aduce beneficii studenților prin stimularea mobilității în scop educațional și 
prin creșterea atractivității absolvenților pentru angajatori. În același timp, va contribui la satisfacerea 
cererii de pe piața forței de muncă, stimulând în cele din urmă competitivitatea Europei. 
 
Pachetul este alcătuit din trei inițiative care abordează barierele juridice și administrative din calea 
instituirii unor programe competitive de studii comune la nivel de licență, masterat sau doctorat. Este 
important să facă acest lucru respectând pe deplin autonomia și competența universităților din țările 
UE și guvernele regionale în domeniul învățământului superior. 
 
Prima dintre aceste inițiative este planul pentru o diplomă europeană, care stabilește o cale concretă 
de cooperare între țările UE și sectorul învățământului superior. Având în vedere diversitatea 
sistemelor europene de învățământ superior, aceasta va urma o abordare treptată, cu două posibile 
puncte de intrare: 

• O etichetă europeană pregătitoare: programele comune care îndeplinesc criteriile europene 

propuse ar primi o etichetă europeană pregătitoare, iar studenții ar primi un certificat de diplomă 

europeană împreună cu diploma lor comună. 

• O diplomă europeană: un nou tip de calificare ancorată în legislația națională, acordată în 

comun de mai multe universități sau de o entitate juridică comună înființată de astfel de 

universități și recunoscută automat. 

Pentru a sprijini acest lucru și sectorul învățământului superior în general, există alte două inițiative în 
pachet. Una analizează modalitățile de îmbunătățire a proceselor de asigurare a calității și de 
recunoaștere automată a calificărilor în învățământul superior, iar cealaltă se referă la modul de a face 
carierele academice mai atractive și mai durabile. 
 
Mai multe detalii aici. 
 

https://commission.europa.eu/ec-events/annual-eu-budget-conference-2024-looking-ahead-eu-budget-future-2024-04-29_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/news/commission-rolls-out-plans-european-degree-2024-03-27_en?prefLang=ro&etrans=ro
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Dialog strategic privind viitorul agriculturii UE 
 
 
Fără agricultori nu avem nici prezent, nici viitor. Datorită sectorului agroalimentar european, 450 de 
milioane de oameni au acces la alimente sigure, sănătoase și la prețuri acceptabile. 
 
Agricultorii din UE reprezintă coloana vertebrală a autonomiei alimentare a Europei și sunt actori 
principali ai ocupării forței de muncă și ai creșterii durabile în zonele rurale. Ei contribuie în mod 
semnificativ la tranziția verde colectivă a Europei. Din păcate, în același timp, se confruntă cu provocări 
precum schimbările climatice și supraviețuirea pe o piață globală competitivă. Fermierii au dat dovadă 
de o reziliență remarcabilă în fața pandemiei, a crizei energetice, a consecințelor războiului de 
agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și a inflației ridicate. 
 
În fața provocărilor din ce în ce mai mari, UE caută cele mai bune modalități de a-i sprijini pe agricultorii 
europeni și de a adapta politicile agricole ale UE, ținând seama de nevoile acestora. Pentru a realiza 
acest lucru, așa cum a promis în discursul său privind starea Uniunii din septembrie 2023, președinta 
von der Leyen a lansat Dialogul strategic privind viitorul agriculturii. 
 
Comisia Europeană reunește fermieri, magazine și distribuitori alimentari, organizații ale 
consumatorilor, grupuri de protecție a mediului, instituții financiare și universități pentru a face schimb 
de idei și a asculta nevoile fermierilor. 
 
Profesorul Peter Strohschneider a fost numit președinte al acestui dialog, datorită experienței sale 
îndelungate, în special în calitate de președinte al Comisiei pentru viitorul agriculturii din cadrul 
Guvernului federal al Germaniei. Prima reuniune a Dialogului strategic privind agricultura a avut loc pe 
25 ianuarie 2024. 
 
Este esențial să discutăm pentru a dezvolta o înțelegere comună a viitorului sistem agricol și alimentar 
al UE. Dialogul abordează următoarele provocări și oportunități: 

• Cum le putem oferi agricultorilor noștri și comunităților rurale în care trăiesc o perspectivă mai 

bună, inclusiv un nivel de trai corect? 

• Cum putem sprijini agricultura, ținând seama, totodată, de limitele planetei și ale ecosistemului 

său? 

• Cum putem valorifica mai bine imensele oportunități oferite de cunoaștere și de inovarea 

tehnologică? 

• Cum putem promova un viitor prosper pentru sistemul alimentar al Europei într-o lume 

competitivă? 

Dialogul este o oportunitate de a asculta perspectivele, ambițiile, preocupările și soluțiile fermierilor și 
ale altor actori importanți din întregul lanț agroalimentar, cu scopul de a găsi o înțelegere comună 
privind viitorul sectorului agroalimentar al Uniunii. 
 
Viitoarele reuniuni plenare: 22 – 23 Aprilie 2024, 11 – 12 Iunie 2024, 9 – 10 Iulie 2024.  
 
Raportul va fi publicat în vara anului 2024.  
 
Detalii suplimentare aici. 
 
 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/agriculture-and-green-deal/strategic-dialogue-future-eu-agriculture_ro


5 

 

Consultări publice europene 
 

Consultare publică europeană- Ecologizarea flotelor societăților 
comerciale 

 
European Education Area – interim evaluation 
 
Această evaluare va analiza eficacitatea, eficiența, relevanța, coerența și valoarea europeană 
adăugată a instituirii Spațiului european al educației (SEE) si va contribui la revizuirea de către 
Consiliu a cadrului strategic pentru cooperarea europeană în domeniul educației și formării în 
perspectiva SEE și dincolo de aceasta (2021-2030). 
 
Conținutul său îi va permite Consiliului să reflecteze asupra obiectivelor, structurii de guvernanță și 
metodelor de lucru de la nivelul UE și să efectueze toate ajustările necesare pentru ciclul 2026-
2030.  
 
Perioada consultării: 4 aprilie 2024 - 27 iunie 2024. 
 
Înscrierea se poate face accesând acest link. 
 

Protecția datelor în cadrul interconectării dintre ICSMS și sistemele 
vamale naționale prin intermediul EU CSW-CERTEX 

Această inițiativă urmărește să garanteze că normele privind prelucrarea, controlul și 
confidențialitatea datelor sunt respectate în mod corespunzător de noua interfață IT care conectează 
sistemele vamale naționale la sistemul UE de informare și comunicare pentru supravegherea pieței 
(ICSMS), prin intermediul sistemului EU CSW-CERTEX. Inițiativa implică modificarea 
Regulamentului (UE) 2021/2248 pentru a-l alinia la recentul Regulament (UE) 2022/2399 de 
instituire a mediului aferent ghișeului unic al UE pentru vămi, inclusiv la sistemul EU CSW-CERTEX. 

Perioada de formulare a observațiilor: 25 martie 2024 - 22 aprilie 2024 

Înscrierea se poate face accesând acest link. 
 

Programul „Justiție” – evaluarea finală a programului 2014-2020 și 
evaluarea intermediară a programului pentru perioada 2021-2027 

 
Raportul de evaluare va analiza impactul pe termen lung și efectele asupra sustenabilității ale 
programului 2014-2020, precum și realizările preliminare ale succesorului acestuia, programul 
pentru perioada 2021-2027. 
 
Vor fi abordate aspecte precum coerența, sinergiile cu alte instrumente ale UE și relevanța continuă 
a programului actual. Raportul va ține seama, de asemenea, de rezultatele primei părți a evaluării 
finale încheiate în 2022. 
 
Perioada consultării: 03 aprilie 2024 - 26 iunie 2024 
 
Înscrierea se poate face accesând acest link. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13755-European-Education-Area-interim-evaluation_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14108-Data-protection-in-the-interconnection-between-ICSMS-and-national-customs-systems-via-EU-CSW-CERTEX_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13930-Justice-programme-final-evaluation-of-the-2014-2020-programme-and-interim-evaluation-of-the-2021-2027-programme/public-consultation_ro
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Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 

METAL SHOW & TIB 2024 
 
Între 14 şi 17 mai 2024, la Romexpo Bucureşti,  METAL 
SHOW & TIB oferă pieţei industriale din România cel mai bun 
loc de întâlnire pentru transferul de cunoştinţe, tehnologii de 
producţie şi parteneriate de afaceri pe termen lung. METAL 
SHOW & TIB se adresează în mod special industriei de 
prelucrare a metalului şi a industriilor conexe. 
    
METAL SHOW & TIB 2024 vine cu un concept modern și își 
propune să devină cel mai bun loc de business şi networking 
pentru jucătorii din industrie, unde ideile dezbătute vor 
identifica soluții pentru provocările pe care le întâmpină 
industria prelucrării metalelor în noul context socio-economic. 
 
În 2024, METAL SHOW & TIB va fi, în continuare, cea mai 
puternică platformă de business care va promova: 
- echipamentele eficiente energetic; 
- automatizarea şi digitalizarea proceselor de producţie, în contextul tranziţiei energetice; 
- tehnologiile avansate de prelucrare mai puţin invazive (cu laser, cu apă sau microfabricaţie); 
- energiile regenerabile şi sistemele de stocare a energiei; 
- materialele sustenabile, cu impact redus asupra mediului. 
 
METAL SHOW & TIB 2024 pune accent, pentru prima dată în România, pe promovarea tehnologiilor 
şi soluţiilor care contribuie la reducerea amprentei de carbon în industria de prelucrare a metalelor. 
 
Detalii suplimentare aici. 
 
 

Tech4SmartCities, 18 iunie 2024   
 
Cea de-a 9-a ediție a Tech4SmartCities va fi organizată împreună cu GreenTech Forum 
Bruxelles.  
 
Evenimentul B2B se concentrează pe 
tehnologii digitale sustenabile și 
inteligente pentru orașe și vă invită să 
descoperiți multiple oportunități de 
afaceri și cooperare în domeniul  
mobilității urbane, performanță 
energetică, construcție durabilă, 
circularitate, economie cu emisii 
reduse de carbon și transformare 
digitală. 
 
Principalele teme abordate de evenimentul de matchmaking: 
 
• Orașe și comunități inteligente, TIC durabile pentru orașe; 

• Mobilitate și logistică inteligente (MaaS); 

• Eficiența energetică a clădirilor și districtelor; 

• Energii regenerabile, managementul și recuperarea energiei, rețelele inteligente și integrarea 

sistemelor energetice; 

• Circulară soluții bazate pe economie și natură pentru cartierele urbane; 

• Viață inteligentă, sănătoasă și sigură; 

https://www.metalshow-tib.ro/
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Evenimentul se va concentra, de asemenea, pe oportunitățile europene de cercetare și inovare din 
cadrul Programului Orizont Europa.  
 
NCP Bruxelles, în cooperare cu proiectul GREENET, va prezenta viitoarele oportunități de finanțare 
Orizont Europa, cu accent pe orașele inteligente și subiectele IT sustenabile. Participarea la 
Atelierul Orizont Europa este limitată la participanții care s-au înscris și la sesiunile B2B. 
 
Evenimentul de brokeraj Tech4SmartCities este gratuit, dar înregistrarea și activarea profilului sunt 
obligatorii. 
 
Mai multe detalii aici. 
 
 

 
 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BRAT20240305003  
Societate comercială din Austria, care lucrează, în principal, în comerțul electronic și în comerțul cu 
amănuntul, caută un producător de sticle și capace pentru ulei de semințe de dovleac. Compania 
producatoare trebuie sa indeplineasca urmatoarele cerinte: producator de inalta calitate, prototip 
inainte de prima comanda, implementare rapida. 
 
BRAT20240305004  
Magazin austriac de animale de companie caută producători europeni de zgărzi de căpușă lucrate 
manual pentru a semna un contract de furnizor. Clientul austriac are un magazin online și 
comercializează diferite articole pentru animale de companie (în principal pisici și câini). Pentru acest 
magazin online se caută în prezent noi furnizori care au capacitate liberă în domeniul producției și 
lucrărilor manuale pentru a produce gulere tick într-un număr destul de mare.   
 
BOFI20240403014  
Companie finlandeză, înființată în 1986, care a operat cu vânzări și import de mașini grele de zeci 
de ani si au dezvoltat mai multe tipuri de rulmenți, strunguri și alte echipamente, caută parteneri 
internaționali. 
 
BOUA20240403010  
Un producător ucrainean de zahăr din sfeclă (ICUMSA 45), caută cumpărători (angrosişti, 
producători, comercianţi etc.) Zahărul este disponibil în diverse tipuri de ambalaje: pungi PP de 50 
kg; 5-25 kg hartie, pungi PP, PE; Genți mari; Saci PP de 0,5-1 kg. Etichetă privată disponibilă. Livrare 
sub FCA, DAP, CIF și FOB pe paleți sau vrac în containere. Zahărul este în stoc și disponibil pentru 
livrare în 3-5 zile de la o comandă. Capacitate – 10 000 tone/an. 
 
BRDE20240403008  
Societate comercială cu sediul în Germania caută parteneri de afaceri în domeniul articolelor 
decorative. Ei caută articole decorative de grădină, precum și bijuterii și cadouri pentru diverse 
ocazii, cum ar fi Crăciunul, pentru piețele regionale și regiunile turistice în special de la Marea Baltică. 
Produsele trebuie să fie realizate manual, din ceramică, metal sau lemn. Ei caută în special figurine 
(animale), clopote, felinare, obiecte maritime, Moș Crăciun, oameni de zăpadă și case luminoase. 
Scopul este de a stabili un parteneriat de afaceri pe termen lung cu un partener comercial de 
încredere. 
 
BOBG20240403002  
Companie producatoare bulgara din sectorul utilajelor pentru prelucrarea metalelor cauta contracte 
comerciale si de outsourcing. Compania este specializată și cu experiență în producția și instalarea 
de structuri metalice, conducte de gaz, piese de mașini pentru industria grea. 
 
 

https://tech4smartcities-2022.b2match.io/
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BOSI20240403001  
Companie de familie slovenă cu peste 35 de ani de tradiție este cel mai mare furnizor sloven de 
toate tipurile de facilități pentru evenimente și depozitare, pe care le oferă spre închiriere sau 
cumpărare. Ei caută parteneri de afaceri bazați pe acorduri comerciale. Toate produsele lor sunt de 
înaltă calitate și respectă standardele europene. Pe langa calitate, corturile de depozitare se 
caracterizeaza prin modularitate, asamblare si demontare simpla si rapida. 
 
BRSE20231215013 
Companie suedeză activă în domeniul textilelor tehnice caută un partener de producție și/sau 
subcontractant pentru fabricarea de genți, rucsaci, genți pentru unelte, curele de siguranță etc. 
Compania caută un partener care dispune de echipamente și mașini moderne și care este conform 
cu certificările ISO 9001 / ISO 14001 sau intenționează să obțină aceste certificări. 
 
OFERTA DE TEHNOLOGIE 
 
TODE20240403007  
O universitate germană a dezvoltat un panou din fibre flexibile, de înaltă densitate, fabricat din 
materii prime regenerabile. Placa de fibre constă din 80 până la 90% paie, o fibră naturală și un 
material rezidual care este disponibil în întreaga lume. Universitatea caută parteneri de cooperare, 
licențiat și/sau investitori pentru a dezvolta în continuare noua tehnologie până la maturitatea seriei. 
 
TOES20240403006  
Un centru de cercetare spaniol oferă tehnologie pentru analiza capacității de fermentare a drojdiei. 
Centrul oferă teste personalizate pentru companii, abordând diferite formate de drojdie, aditivi și 
aluaturi fără gluten. 
 

 
Info help desk: Liliana Baicu – Coordonator Local 
tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 
 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care 
poate fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu 
reflectă în mod necesar politicile Comisiei Europene. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072E-mail: een@adrnordest.ro 
www.adrnordest.ro/een 
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